



E U M O F A

Observatoire Européen des Marchés des
Produits de la Pêche et de l'Aquaculture

N° 6/2016

**Faits saillants
du mois**

Annexes - tableaux

Première vente

1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 10 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier-Mars 2014		Janvier-Mars 2015		Janvier- Mars 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	339	0,62	258	0,71	203	0,60
Céphalopodes	73	0,27	359	1,07	576	1,93
Crustacés	34	0,21	47	0,30	33	0,26
Poissons plats	2.922	13,80	2.743	12,43	2.456	11,62
Poissons de fond	501	0,68	563	0,82	456	0,71
Autres poissons de mer	795	1,89	1.103	2,64	1.113	2,40
Petits pélagiques	16	0,01	12	0,01	40	0,04

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 11.05.2016)

DANEMARK						
Groupe de produits	Janvier-Mars 2014		Janvier-Mars 2015		Janvier- Mars 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	10.270	2,33	6.016	1,21	6.378	1,81
Céphalopodes	11	0,06	23	0,08	19	0,09
Crustacés	1.106	5,95	1.788	8,20	1.949	14,59
Poissons plats	5.227	8,60	4.869	9,48	5.622	13,26
Poissons d'eau douce	42	0,12	97	0,13	25	0,09
Poissons de fond	11.410	20,22	13.440	26,22	11.254	24,59
Autres poissons de mer	205	1,10	348	1,81	479	2,39
Salmonidés	73	0,34	49	0,24	36	0,19
Petits pélagiques	26.740	13,05	29.089	12,56	17.543	11,44

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 11.05.2016)

FRANCE						
Groupe de produits	Janvier-Mars 2014		Janvier-Mars 2015		Janvier- Mars 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	8.133	18,45	6.865	17,84	6.908	18,02
Céphalopodes	2.040	9,41	4.687	19,06	2.830	13,67
Crustacés	946	6,08	1.066	7,91	1.354	10,39
Poissons plats	5.037	30,38	4.298	28,84	3.828	28,17
Poissons d'eau douce	3	0,01	3	0,01	4	0,02
Poissons de fond	15.579	32,29	15.668	34,89	15.364	35,30
Autres poissons de mer	13.191	46,42	12.834	49,34	12.324	47,83
Petits pélagiques	4.031	5,37	2.726	3,53	5.147	5,32
Thon et espèces apparentées	2	0,02	3	0,02	12	0,10

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 11.05.2016)

GRÈCE						
Groupe de produits	Janvier-Mars 2014		Janvier-Mars 2015		Janvier- Mars 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	8	0,05	6	0,03	8	0,04
Poissons de fond	278	1,84	154	1,25	256	1,65
Autres poissons de mer	1.159	4,26	1.034	3,77	1.078	3,89
Petits pélagiques	988	1,64	1.126	1,79	1.346	2,00
Thon et espèces apparentées	24	0,14	18	0,11	13	0,10

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 11.05.2016).

ITALIE

Groupe de produits	Janvier-Mars 2014		Janvier-Mars 2015		Janvier- Mars 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	51	0,19	31	0,12	34	0,13
Céphalopodes	298	2,07	288	2,06	271	2,24
Crustacés	414	3,32	337	2,87	321	3,01
Poissons plats	145	0,89	132	1,11	99	1,03
Poissons d'eau douce	6	0,10	6	0,07	3	0,07
Poissons de fond	242	1,33	274	1,47	210	1,40
Autres poissons de mer	447	2,43	458	2,29	484	2,47
Petits pélagiques	324	0,65	442	0,63	183	0,50
Thon et espèces apparentées	36	0,28	31	0,25	34	0,27

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 11.05.2016).

LETTONIE

Groupe de produits	Janvier-Mars 2014		Janvier-Mars 2015		Janvier- Mars 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	226	0,07	60	0,01	94	0,02
Poissons de fond	88	0,12	276	0,30	227	0,21
Autres poissons de mer	481	0,15	251	0,07	210	0,05
Petits pélagiques Autres	20.609	6,00	18.774	4,42	19.013	3,95

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 11.05.2016).

LITUANIE

Groupe de produits	Janvier-Mars 2014		Janvier-Mars 2015		Janvier- Mars 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	156	0,06	12	0,01	31	0,01
Poissons de fond	147	0,18	116	0,13	172	0,18
Autres poissons de mer	37	0,02	122	0,19	106	0,19
Petits pélagiques Autres	180	0,26	299	0,10	256	0,07

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 11.05.2016).

NORVEGE						
Groupe de produits	Janvier-Mars 2014		Janvier-Mars 2015		Janvier- Mars 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Crustacés	55.853	23,48	60.012	27,99	56.728	33,08
Poissons plats	1.473	4,33	2.167	8,42	1.685	4,72
Poissons de fond	601.703	430,05	609.220	487,63	610.802	532,90
Autres poissons de mer	385	0,36	355	0,59	477	0,82
Petits pélagiques	222.656	150,25	258.490	133,70	251.338	174,96

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 15.04.2016).

PORTUGAL						
Groupe de produits	Janvier-Mars 2014		Janvier-Mars 2015		Janvier- Mars 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	809	1,36	894	1,63	1.502	2,02
Céphalopodes	1.985	8,79	2.356	10,88	2.438	11,09
Crustacés	172	1,72	171	2,21	92	1,24
Poissons plats	477	3,10	395	2,88	394	3,08
Poissons d'eau douce	2	0,03	1	0,01	1	0,04
Poissons de fond	864	1,72	684	1,51	704	1,54
Autres poissons de mer	2.568	9,55	2.363	8,95	2.606	9,87
Petits pélagiques	9.753	7,36	8.611	6,61	6.072	5,72
Thon et espèces apparentées	197	1,05	402	1,66	361	1,82

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 11.05.2016).

)

SUEDE

Groupe de produits	Janvier-Mars 2014		Janvier-Mars 2015		Janvier- Mars 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	2	0,01	1	0,01	< 0,1	< 0,01
Crustacés	574	5,94	662	6,24	741	6,72
Poissons plats	261	0,57	198	0,56	142	0,47
Poissons d'eau douce	11	0,02	12	0,03	13	0,02
Poissons de fond	1.993	3,11	2.082	3,07	1.631	2,48
Autres poissons de mer	441	0,16	94	0,13	10	0,07
Salmonidés	40	0,23	32	0,20	12	0,33
Petits pélagiques	65.767	16,97	54.132	13,89	43.730	12,74

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 11.05.2016)

ROYAUME-UNI

Groupe de produits	Janvier-Mars 2014		Janvier-Mars 2015		Janvier- Mars 2016	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	10.627	17,12	12.674	24,28	12.181	23,93
Céphalopodes	495	1,69	2.245	5,76	1.789	5,49
Crustacés	8.471	30,49	6.761	27,75	8.187	31,96
Poissons plats	2.834	9,95	2.391	10,36	2.998	13,54
Poissons d'eau douce	3	< 0,01	5	< 0,01	4	0,01
Poissons de fond	35.341	39,86	29.456	47,58	29.567	46,62
Autres poissons de mer	3.925	11,32	5.094	13,54	6.542	18,28
Petits pélagiques	82.934	94,95	50.382	42,64	58.610	51,21

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-octobre, comparaison sur trois ans (mise à jour 11.05.2016)

1.2. PREMIERES VENTES MENSUELLES EN LITHUANIE: CABILLAUD

(volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2016	3	70	0,08	1,11
	2	31	0,03	1,11
	1	69	0,07	1,00
2015	12	46	0,05	1,14
	11	76	0,08	1,09
	10	221	0,24	1,09
	9	96	0,10	1,09
	8	1	0,00	0,82
	7	6	0,00	0,85
	6	193	0,15	0,80
	5	184	0,15	0,81
	4	75	0,07	0,96
	3	72	0,08	1,10
	2	39	0,05	1,21
	1	4	0,00	1,15
	2014	12	27	0,04
11		147	0,19	1,31
10		96	0,11	1,16
9		61	0,07	1,12
8		0	0,00	0,00
7		4	0,00	0,78
6		25	0,02	0,81
5		171	0,14	0,81
4		139	0,14	1,03
3		54	0,07	1,21
2		47	0,06	1,21
1		46	0,05	1,17
2013	12	52	0,06	1,18
	11	93	0,12	1,31
	10	102	0,13	1,23
	9	64	0,08	1,19
	8	0	0,00	0,00
	7	6	0,01	1,08
	6	132	0,14	1,10
	5	170	0,19	1,11
	4	153	0,18	1,17

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 11.05.2016)

1.3. PREMIERES VENTES MENSUELLES EN LITHUANIA: FLET D'EUROPE
 (volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2016	3	15	5,72	0,39
	2	6	1,81	0,32
	1	10	2,53	0,25
2015	12	38	19,42	0,51
	11	49	13,76	0,28
	10	79	20,29	0,26
	9	46	12,33	0,27
	8	2	1,25	0,65
	7	1	1,13	0,92
	6	4	1,65	0,44
	5	3	1,30	0,38
	4	3	1,12	0,40
	3	6	2,89	0,46
	2	6	2,12	0,35
	1	0	0,00	0,86
2014	12	45	12,66	0,28
	11	94	24,23	0,26
	10	192	43,34	0,23
	9	111	21,52	0,19
	8	0	0,00	0,00
	7	0	0,00	0,00
	6	37	7,58	0,21
	5	8	1,78	0,22
	4	26	5,46	0,21
	3	14	5,80	0,40
	2	24	8,88	0,37
	1	4	1,81	0,49
2013	12	43	11,93	0,28
	11	139	37,60	0,27
	10	171	52,54	0,31
	9	120	37,33	0,31
	8	0	0,00	0,00
	7	0	0,00	0,00
	6	14	3,00	0,21
	5	6	2,52	0,39
	4	9	3,98	0,46

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 11.05.2016)

1.4. PREMIERES VENTES MENSUELLES EN SEUDE PLIE
(volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2016	3	12	31,74	2,73
	2	16	43,50	2,72
	1	8	17,18	2,19
2015	12	7	20,23	2,73
	11	27	63,34	2,31
	10	33	57,70	1,74
	9	31	60,05	1,95
	8	26	51,17	1,98
	7	11	26,31	2,42
	6	20	43,13	2,17
	5	19	43,77	2,31
	4	17	36,74	2,13
	3	18	42,15	2,30
	2	17	34,52	2,02
	1	17	40,08	2,35
2014	12	12	27,64	2,25
	11	62	86,77	1,41
	10	76	104,33	1,37
	9	28	49,06	1,76
	8	18	36,96	2,07
	7	12	23,40	2,03
	6	23	40,24	1,74
	5	26	49,31	1,88
	4	18	37,33	2,11
	3	15	31,60	2,17
	2	14	32,12	2,28
	1	14	30,11	2,11
2013	12	9	17,01	1,82
	11	29	44,74	1,56
	10	15	25,20	1,69
	9	25	46,09	1,83
	8	22	42,74	1,91
	7	11	34,69	3,23
	6	23	48,98	2,14
	5	31	70,06	2,28
4	28	54,25	1,95	

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 15.04.2016)

1.5. PREMIERES VENTES MENSUELLES EN SEUDE: LIEU NOIR
 (volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2016	3	25	34,14	1,39
	2	25	44,00	1,78
	1	37	76,55	2,05
2015	12	13	28,69	2,24
	11	3	4,80	1,64
	10	29	48,90	1,68
	9	106	175,93	1,65
	8	262	437,64	1,67
	7	36	64,93	1,80
	6	110	190,25	1,73
	5	128	244,87	1,92
	4	75	121,37	1,63
	3	41	53,71	1,31
	2	21	28,32	1,33
	1	75	143,84	1,91
2014	12	7	10,95	1,48
	11	7	12,36	1,65
	10	61	94,80	1,55
	9	287	459,00	1,60
	8	234	446,86	1,91
	7	33	44,63	1,34
	6	121	192,98	1,59
	5	145	196,28	1,35
	4	154	208,97	1,36
	3	29	48,73	1,65
	2	32	53,79	1,68
	1	41	74,88	1,82
2013	12	27	33,05	1,22
	11	44	60,05	1,36
	10	154	225,69	1,46
	9	246	391,56	1,59
	8	252	375,22	1,49
	7	42	44,86	1,08
	6	112	156,04	1,39
	5	53	94,13	1,79
	4	57	71,73	1,26

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 11.05.2016)